PROJETO DE LEI Nº          , DE 2024

(Do Sr. RUY CARNEIRO)

Confere  ao  Município  de  Sapé,  no
Estado  da  Paraíba,  o  título  de  Terra  do
Abacaxi.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  Fica  conferido  ao  Município  de  Sapé,  no  Estado  da

Paraíba, o título de Terra do Abacaxi.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificação

A  agricultura  desempenha  um  papel  importante  no

desenvolvimento econômico, histórico e cultural do município de Sapé-PB. O

cultivo do abacaxi  despontou como um dos mais fortes na região, servindo

como polo agrícola.

Durante  a década de 1970,  a  produção de frutas  viveu sua

época de ouro, destacando-se o abacaxi pérola, que ficou conhecido como o

abacaxi de Sapé em todo o Brasil até hoje! A fruta também foi exportada para

outros países da América do Sul,  através dos trilhos que cortam a cidade, *C
D2

43
29

98
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ruy Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243299895500

PL
 n

.1
67

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
16

:0
2:

52
.0

27
 -

M
ES

A

2

levando o reconhecimento da cidade como produtora do melhor abacaxi até no

exterior.

A economia local era aquecida pela chegada de caminhoneiros

de todas as regiões do país, com a cidade tendo um potencial de despachar

até  30  caminhões  por  dia  carregados  com  a  fruta.  Muitos  investidores  e

produtores  destacaram-se  com  suas  exportações,  empregando  diversos

trabalhadores em armazéns e no campo, para o plantio e colheita.

Para  celebrar  a  produção,  era  tradicional  a  distribuição  de

abacaxis,  atraindo  muitos  moradores  e  tornando-se  uma  festa  cultural

característica  do  município,  que  celebra  a  cultura  do  abacaxi.  A  festa

geralmente  acontecia  em frente  à igreja  matriz  católica,  com os produtores

trazendo caminhões carregados de abacaxi, exibindo os melhores exemplares

da  safra  do  ano.  Além  disso,  havia  o  concurso  para  eleger  a  "rainha  do

abacaxi",  onde  as  mais  belas  jovens  da  região  eram  convocadas  para

participar.  O júri  era composto por pessoas de grande influência na cidade,

tanto  a  nível  estadual  quanto  nacional.  A  vencedora  era  nomeada  para

representar  a  cidade e recebia uma linda faixa com o título  de "Rainha do

Abacaxi".

Este  projeto  foi  desenvolvido  em  parceria  com  o  Vereador

Rubinho Lucena de Sapé. Solicitamos aos nobres colegas a sua aprovação em

respeito à história e ao orgulho da população deste belo município.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado RUY CARNEIRO

*C
D2

43
29

98
95

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ruy Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243299895500

PL
 n

.1
67

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

4
16

:0
2:

52
.0

27
 -

M
ES

A